dos Estados Unidos da América), sujeita ao Sistema de Amortização 
Constante; 

V - Juros: taxa LIBOR de 6 (seis) meses mais Spread variável 
a ser determinado periodicamente pelo Credor; 

VI – Juros de Mora: acréscimo de 0,5% à taxa de juros em 
caso de mora; 

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
6.725.152,00 (seis milhões, setecentos e vinte e cinco mil, cento e cinquenta 
e dois dólares dos Estados Unidos da América) em 2020; US$ 12.398.720,00 
(doze milhões, trezentos e noventa e oito mil, setecentos e vinte dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2021; US$ 23.533.024,00 (vinte e três 
milhões, quinhentos e trinta e três mil e vinte e quatro dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2022; US$ 26.264.388,00 (vinte e seis milhões, 
duzentos e sessenta e quatro mil e trezentos e oitenta e oito dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2023; US$ 10.439.720,00 (dez milhões, 
quatrocentos e trinta e nove mil e setecentos e vinte dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2024; e US$ 638.996,00 (seiscentos e trinta e oito 
mil e novecentos e noventa e seis dólares dos Estados Unidos da América 
em 2025; 

VIII – Aportes Estimados em Contrapartida: US$ 
1.681.288,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e um mil e duzentos e oitenta 
e oito dólares dos Estados Unidos da América) em 2020; US$ 3.099.680,00 
(três milhões, noventa e nove mil e seiscentos e oitenta dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2021; US$ 5.883.256,00 (cinco milhões, oitocentos 
e oitenta e três mil e duzentos e cinquenta e seis dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2022; US$ 6.566.097,00 (seis milhões, quinhentos e 
sessenta e seis mil e noventa e sete dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2023; US$ 2.609.930,00 (dois milhões, seiscentos e nove mil e 
novecentos e trinta dólares dos Estados Unidos da América) em 2024; e US$ 
159.749,00 (cento e cinquenta e nove mil e setecentos e quarenta e nove 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2025; 

IX - Comissão de Compromisso: 0,25% (vinte e cinco 
centésimos por cento) anual, aplicado sobre os saldos não desembolsados do 
empréstimo;  

X – Comissão de Abertura (front-end fee): 0,25% (vinte e

[...]

(cinquenta centésimos por cento) ao ano do Montante de Exposição em 
Excesso Alocado ao país para cada dia mencionado,  se, em um determinado 

dia, a Exposição Total exceder o Limite de Exposição Padrão, conforme 
definido nos termos contratuais; 

XII – Prazo total: 288 (duzentos e oitenta e oito) meses; 

XIII – Prazo de Amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) 
meses; 

XIV – Prazo de Carência: 66 (sessenta e seis) meses; 

XV – Periodicidade: semestral. 

§ 1º As datas de pagamento do principal e dos encargos
financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser alteradas em 
função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem como os